



平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 アジア航測株式会社

コード番号 9233 URL <http://www.aiiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 紀一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営本部長 (氏名) 宮武 孝誠 TEL 044-969-7230

四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第1四半期の連結業績（平成27年10月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第1四半期	4,374	1.6	△373	ー	△378	ー	△271	ー
27年9月期第1四半期	4,306	△6.4	△208	ー	△209	ー	△156	ー

(注) 包括利益 28年9月期第1四半期 △230百万円 (ー%) 27年9月期第1四半期 △106百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第1四半期	△15.24	ー
27年9月期第1四半期	△8.80	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月期第1四半期	18,445	9,171	49.2
27年9月期	19,347	9,526	48.7

(参考) 自己資本 28年9月期第1四半期 9,075百万円 27年9月期 9,429百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	ー	ー	ー	7.00	7.00
28年9月期	ー	ー	ー	ー	ー
28年9月期(予想)	ー	ー	ー	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年9月期の連結業績予想（平成27年10月1日～平成28年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,600	3.4	2,140	△2.1	2,130	△2.1	1,390	30.0	77.93
通期	24,000	2.8	1,450	5.9	1,470	5.8	920	11.4	51.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年9月期1Q	18,614,000株	27年9月期	18,614,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年9月期1Q	777,890株	27年9月期	777,890株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年9月期1Q	17,836,110株	27年9月期1Q	17,837,332株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
4. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況（連結）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日本銀行の金融緩和政策などを背景に、企業収益や雇用・所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調で推移しましたが、中国をはじめとした新興国経済の減速、為替の変動や原油価格の急落などの懸念もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当建設関連業界におきましては、東日本大震災復興関連事業、国土強靱化対策等、国土防災・保全対策関連事業は比較的堅調に推移してまいりましたが、今後は震災復興関連事業の縮小や、公共投資全体としての緩やかな減少傾向が見込まれるなど、市場環境は予断を許さないものとなっております。

このような事業環境のもと、当社グループは、Challenge、Globalization、Valueの3つを柱とした中期経営計画「成長への挑戦!」の2年目を迎えて取り組みを一層強化し、社会インフラメンテナンス支援事業、防災・環境コンサルティング事業、再生可能エネルギー支援事業に注力するほか、様々な事業展開を推進してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、受注高が58億10百万円（前年同期比1.0%減）となり、売上高は43億74百万円（前年同期比1.6%増）となりました。

利益面におきましては、営業損益は3億73百万円の損失（前年同期は2億8百万円の損失）、経常損益は3億78百万円の損失（前年同期は2億9百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損益は2億71百万円の損失（前年同期は1億56百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比較し9億1百万円減少の184億45百万円となりました。これは主として、現金及び預金が減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比較し5億45百万円減少の92億74百万円となりました。これは主として、賞与引当金が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比較し3億55百万円減少の91億71百万円となりました。これは主として、利益剰余金が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月6日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

(注) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、原則として、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,013,641	1,653,018
受取手形及び売掛金	6,088,315	7,738,849
仕掛品	1,034,470	1,785,807
原材料及び貯蔵品	412	412
その他	875,332	954,851
貸倒引当金	△5,037	△4,037
流動資産合計	13,007,136	12,128,902
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	182,388	186,978
航空機(純額)	3,427	30,168
機械及び装置(純額)	96,343	92,903
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	241,150	239,715
土地	299,603	299,603
その他(純額)	1,070,596	993,392
有形固定資産合計	1,893,509	1,842,762
無形固定資産		
ソフトウェア	658,082	695,389
その他	154,677	89,105
無形固定資産合計	812,760	784,494
投資その他の資産		
投資有価証券	1,566,060	1,648,270
その他	2,078,279	2,051,807
貸倒引当金	△10,239	△10,239
投資その他の資産合計	3,634,100	3,689,838
固定資産合計	6,340,370	6,317,095
資産合計	19,347,507	18,445,997

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	604,836	661,891
未払法人税等	324,846	35,887
前受金	988,253	984,825
賞与引当金	680,066	333,821
受注損失引当金	196,691	246,147
引当金	51,782	24,456
その他	1,550,804	1,632,391
流動負債合計	4,397,279	3,919,420
固定負債		
退職給付に係る負債	4,517,421	4,503,897
その他	905,844	851,612
固定負債合計	5,423,265	5,355,510
負債合計	9,820,545	9,274,931
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,673,778	1,673,778
資本剰余金	2,476,457	2,476,457
利益剰余金	5,114,457	4,717,855
自己株式	△244,627	△244,627
株主資本合計	9,020,066	8,623,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	264,983	320,487
退職給付に係る調整累計額	144,666	131,921
その他の包括利益累計額合計	409,650	452,408
非支配株主持分	97,244	95,192
純資産合計	9,526,961	9,171,066
負債純資産合計	19,347,507	18,445,997

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	4,306,872	4,374,903
売上原価	3,388,693	3,569,564
売上総利益	918,178	805,339
販売費及び一般管理費	1,127,083	1,179,091
営業損失(△)	△208,904	△373,752
営業外収益		
受取利息	283	128
受取配当金	5,314	5,510
持分法による投資利益	343	1,464
その他	3,734	5,379
営業外収益合計	9,676	12,482
営業外費用		
支払利息	5,008	4,375
コミットメントフィー	1,959	2,016
シンジケートローン手数料	3,750	500
弔慰金	—	8,000
その他	22	2,174
営業外費用合計	10,741	17,066
経常損失(△)	△209,969	△378,335
特別損失		
固定資産除却損	1,100	694
特別損失合計	1,100	694
税金等調整前四半期純損失(△)	△211,069	△379,030
法人税等	△51,232	△105,557
四半期純損失(△)	△159,836	△273,472
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,866	△1,726
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△156,970	△271,746

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
四半期純損失(△)	△159,836	△273,472
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,142	56,072
退職給付に係る調整額	28,508	△12,838
その他の包括利益合計	53,651	43,233
四半期包括利益	△106,185	△230,239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△102,996	△228,987
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,188	△1,251

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況 (連結)

当第1四半期連結累計期間における受注及び販売の状況を示すと、次のとおりであります。

なお、当社グループは、空間情報コンサルタント事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載に代えて業務区分別に記載しております。

また、当社グループの売上高は、納品が年度末に集中する官公需の特殊性により第2四半期連結会計期間に完成する業務の割合が大きいため、第1、第3、第4四半期連結会計期間に比べ第2四半期連結会計期間の売上高が増加する傾向にあり、それに伴い業績に季節的変動があります。

① 受注の状況

業務区分	前年同四半期 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)		当第1四半期 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)		比較増減	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
情報システム	3,784,549	8,964,822	3,577,707	9,430,615	△206,842	465,793
建設コンサルタント	2,084,470	5,368,543	2,233,131	5,104,790	148,660	△263,753
合 計	5,869,020	14,333,365	5,810,838	14,535,405	△58,181	202,040

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 販売の状況

業務区分	前年同四半期 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)		当第1四半期 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)		比較増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
情報システム	2,431,322	56.5	2,379,919	54.4	△51,402	△2.1
建設コンサルタント	1,875,549	43.5	1,994,984	45.6	119,434	6.4
合 計	4,306,872	100.0	4,374,903	100.0	68,031	1.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。